Reges simul
apud Lacedæ.
legabant.

Democratia. I.
principatus po puli.

Agrorum diuisio: Alterum ab Oligarchia institutum, agrorum diuisio: persuasit illi multitudini, ut solū omne Lacconicum in medio positū æquis in singulos portionibus diuidetur: oportere ratus ciuem ciuius ingenio, & uirtute, non luxu, & diuitiis præstare. Abiit igitur uniuersa terra in fortium nouem & triginta milia, in nouem milia urbanus ager. Paganicus & Municipalis in triplo & amplius maiorem numerum, portio quælibet ea fuit, quæ uero frumenti medimnos. 70, foeminae. 11, annuos ferret. Habuit à principio animo & res mobiles diuidere, sed inuidiam ueritus, quæ inde imminebat (plures enim uidebantur id ægrè latiri) omnem auri argentiq; usum è medio sustulit, ferrumq; nummum induxit, percussitq; decussem, quem iussit minime ualere, actum demum omnis furandi occasio sublata est. Ignitum ferrum ex quoniam percutitur aceto extinxit, ut ad rem nullam amplius ob mollitatem utile redderetur. Omnes ad hoc artes urinutiles urbe eiecit, quamquam artifices ipsi sublato auriusu sua spōte inde transmigrarunt, quum ferrei nūni apud alios in usu non essent. Mox uero ut omnem ex ciuitate tolleret luxum, publica cōuiuia instituit, ut diuites promiscue & inopes uni adhiberentur conuicio, unusq; uescerentur epulis. Ac ne lautorum quis quam coenatus in publicū ueniret, qui minus cū pide & hilariter uesceretur, ut parū frugi à proxime accumbentibus obiurgabatur, quo planè instituto omnis uetus è medio luxuria sublata est. Exarserunt ex ea re potentiorū iræ, impetuq; in eu facto, alter est illi oculus baculo excusus, quare cautum, ne Spartiatæ cum baculo amplius ad conuiuiū intrarent. Hunc cōuiuandi ritū Philiæ,

φιλίας,

dixerūt, haud dubie publicæ amicitiae & humanae,
 nitatis argumēto, uel & quasi Phiditia dicerēt, & ^{edīna}
 ita cōiuando Phidi, id est, parsimoniæ assuescerent. Qui sacrificii aut uenationis causa cōiuicō id est, sodalitas
 nō occurrisserent, his domi coenare pmissum, cātere
 rā multitudo aderat, & conferebant ad hoc conui-
 uium quotannis singuli farinæ medimnū unum
 uni coros octo, casei quinq; minas, ficiū quinq;
 semis minas. Frequentabant id pueri etiam uelut
 temperantiae, omnisq; ciuilis disciplinæ gymna-
 siū, assuescere ibi urbanis sermonib; locariq; comi-
 ter discebant, ac sine scurrilitate cauillari. In re
 uxoria haud tā pudicitiae q̄ procreationi ob assi-
 duā militiā est consultum. eo usq; uxoribus indul-
 tū, ut eas uiri heras appellarēt, uirgines cursu,
 palæstra, disco, iaculo, exercebātur, ut ocio & mu-
 liebribus delitiis sublatis robustiores ad toleran-
 dos partus fierent, nudæ ut pueri in aperto uer-
 sari, saltare & cātare in sacris quibusdam præsen-
 tibus spectantibusq; inuenibus, nudatio illa nihil
 turpe habuit, aderat namq; uerecundia, petulātia
 omnis aberat. Hinc illa indeoles tēpestiuaq; in la-
 conicis fœminis ad omnia prōptitudo. Qui coe-
 lebs uixisset Gymnicis spectaculis arcebatur, nu-
 dusq; hyeme forum circuibat, ne ut ceteri senes
 in honore apud inuenes esset. Nubebant uirgi-
 nes rapu maturæ uiro. Paranymp̄ha in cubicu-
 lum abducta capillos ad cutē resecabat, spōsus in fit factus.
 dead eā ingressus cingulū soluebat, noctu tātum
 cum ea congregiebatur, nec prius sponsam aspi-
 ciebat interdiu quam ex illa factus esset pater. Fi-
 liorum & sobolis dignis hominibus permissa. Li-
 cebat seniorum cuique honestum ex iuuentute
 ac probum aliquem ad uxorem procreationis

Vxores heræ
appellatæ.
Virginum stu-
dia.

Cœlibes Iudis
brio habitū.
Raptu nubunt
uirgines.
Sponsus spons-
sam nō aspicit
ante quā pater
ante quā pater
ante quā pater

causa adducere: atq; ubi ea alieno semine implet
set, suum quod nasceretur efficere: neq; probro
dari si quis huic, qui foecundā pudicāq; haberet
uxorem suadere esset ausus, ut cum ea sibi cōgre
di liceret, ceu bono fertiliq; solo operaturus libe
rorum causa. Ridebant ad hēc quarundā gentiū
stultitiam, quod canes & equas nunc precio nūc

Ius alendi par
tus parentibus
nullum.

Infantes firmi
præcipitio ne
cati.

Puerorum.
Lacedæmoniū
educatio.
Exercitia.

gratia optimis eius generis animalibus suppose
rent: uxores præsidio custodirent: ex illis soli ip
si siue amentes essent, siue cōgri infirmi q; genera
re uellent. Ius aleni partus nullum parentibus
natus infans in publicum deferebatur ad locū
quem Ieschem dixerit, ubi magno effecto pue
ro, uiri pueri formam intuiti, si probassent, ex
nouem milibus sortium in quas urbanus ager
diuisus erat, unam illi curabant adscribi. Infir
mum & deformem ad apothecas locum, haud
longe è Taygero præcipitem ac præruptum ex
poneendum dabant, ut pote Republicæ inutilē.
Mulieres uino non aqua pueros abluebant, quo
liquore admoto constat resoluti corpora debilita
rīq;, si qua sunt Comitiali morbo obnoxia. Nul
la lotis fomenta adhiberi, nulla tenetis crepu
dia, solitudinibus tenebrisq; assuescere. Ob idq;
externarum gentium quidam Laconicas nutri
ces liberis alendis adhibuerunt. Pueri à septimo
anno in æqualiū coetu exerceri, literasq; pro ne
cessitate ad discebant: reliqua disciplina tolera
tu percipiebatur. Ad cutem pueri rondebantur:
nudi calcibus ambulare, duodecimo anno tuni
cam unam patrio instituto sortiri, neq; balneas,
neq; formēra scire. Thoris ex arūdine cōstrūctis
quietē capiebant. Hyeme eos quos Lycophones
dixerūt thoris in miscere, Iren q; coetui prægerat,
in crea

is creabatur, qui uno anno aut altero cæteros an Iren puerorum teiebat, grandiores lignari imperabat, minores preceptor. onera furto quærere. Maiorum cōiuia ingredi Furarib honestas inde etiam aliquid furari: qui deprehensi erant apud Lacedæ. in furto: flagris admouebantur: nō quia nephias esset, furari, sed quod parū prudenter, & ingenio se esset id ab eo factum. Iren quosdam canere iu bebat: alios argutas quæstiones proponere: breve esse oportebat, subitumq; responsum: quod si quis negligentius fecisset, huius pollex ab Irene acrius mordebat. Instituebantur adhæc graui uti oratione, sed quæ iucunditate non careret: sententiisq; brevi sermone complexis, ita ut res in proverbiū abi erit: facilius philosophari homines posse, quam Laconicum sermonē imitari. Operæ pretium est etiam cognoscere quale ab initio studium fuerit omnium cœtum, quanta ad uirtutem contentio, atq; æmulatio. In tres distincta erat choros omnis cœtas. Tum in solennibus sacrī seniorum cœtus fanere exorsus, Fumus olim robusti & iuuenes, canora uoce pronunciabant. Tum adultæ ætatis eum excipiens, nos quidem iuuenes sumus & fortis respondebant: idq; si libet experiamini: ad eam puerilis chorus tam boni erimus, & meliores. Plutarchus autor est ad sua usq; tēpora perdurasse Laconicos quos Canticus tibiādam modulos, quibus illi ad tibiam in hostē ituri in bello usurpat uti consuefissent. Thucidides Laconici huius insti tuti relator, tibiārum modulos in præliis usos scriptum reliquit: negat tñ id aliquo religionis ritu, reue diuinæ causa fieri solitū, neq; ut vibraretur animi excitarentur ue ad pugnam (quod cornua & litui apud Romanos factarunt) sed ut equali modulatoq; sensim gressu conuenientes pugnā.

In choros tres
omnis ætas diuisa.

Canticus tibiāda
in bello usurpat
tus.

Cithare concē capesserent, nec suos ordines distrahi sineret. Ex iu usi Lacedæ. tñ Laconici uatis carmē, quo apparer non tibia solum Spartiatas in procinctu usos, sed cithare etiam concentu: qui mos & ipse à Cretensibus sū ptus uideri potest. Herodotus Halyatem Lydorū regem scribit fistulatores & fidicinas, & quod peneindignum relatu sit, cōuiuoriū etiam delicias in acie habuisse, eo bello, quod Milesiis intulit.

Cornuum lituo Romani præter cornuum & litorū concentū, arsum concentu clamoreq; ros manū bellum capessebant capessebant quod longe diuersum ab eo est, quod Homerus de Achæis scripsit, quos tacitos fecit spirantesq; Galli cū tripus fobur in pugnam procedere. Galli tripudio, ut dio bellū iniex Polybius & Liuius scribunt, scuraq; super capita zunt.

Barbari, cum ululatu. quatientes. Barbarorum quidam cū ululatu præ lum ineunt. Ex qua rituum uarietate potest intel ligi, cæteras gentes non id quod Spartani in bellico concentu secutæ. Capillos præterea à pubertate ex instituto alebant memorabili legū latoris dicto, comantibus capitibus multo pul chriora fieri humana corpora, quæ si sint alio qui deformia, capillo haud dubie foroescant. Prælium initurus rex Musis capram immolabat

Rex bellū ini, Domi militiæq; certa uiuendi lege sunt usi, bel turus, Musis fa licaq; exercitatione, patriæ non sibi natos ar criti cabant. britantes. Nullas quæstuosas tractabant artes, tantum exercitationis studio teneri. Solennibus epulis reliquum dabatur tempus, eoq; per hæc uentum est, ut quemadmodum præclare scribit Plutarchus, Spartani neglent, neq; si uellent, scirent amplius priuatim uiuere, essentq; ex omni parte patriæ dediti. Suffragandi ratio, ut cæ tera ab aliis gētibus diuersa, pauci ad hoc ipsum sio admiranda delecti cōcluae Comitio ppinqū subibāt: unde

ipſi neq; quēpiam uiderent, neq; ab ullo uideren-
tur. Tū uero, ut primo, alteroue loco cōpetitorū
nomina fortito educta essent, quantus uocum
assensus ad singula nomina ortus effet, diligen-
ter attendeant: ac quoq; clamor loco ma-
ior minorue effet ad ipsorum aures redditus tabel-
la pernotare, ex qua in publicū mīlla percipiebat
cui cōpetitorum plures essent uoces suffragatæ.

Primus ad hæc Lycurgus omni superstitione sub-
lata, per ſit cadauera in urbe ſepeliri, tū etiā cir-
ca templū ſortiri monumenta. Nec uiri nec foemini
næ nomen licebat cuiquam ſepulchro inscribe-
re, niſi eorū qui tortiter in bello pīſſent. Lugēdi
tempus undecim erat diebus finitū. Nec ciuibus
peregrinari pmissum, ne alienos mores urbi im-
portarent. Quin & peregre eo delati, niſi qui rei
publicæ utile effent, urbe excludebantur, ne qd
(ut Thucidides habet) Laconicæ discipline pere-
grinæ gétes imbiberent, & ſatis inhumane haud
immerito aliquis dixerit. Vel, ut Plutarchus ſcri-
bit, ne mutuo congreſſu noui ſermones in urbe
orientur, & ex his noua iudicia, diſſonanq; uolu-
tates, quæ publicæ rei pernicioſiſſimæ eſſe ſolēt.

Iuuuenibus Lycurgus nō amplius una ueste toto *Iuuuenium uestis*
anno uti pmiſit, nec aliquē cultius q̄ alterū: non *tus*.

Splendidius, ut dictū eſt, epulari. Emi singula nō
pecunia, ſed merciū cōpensatione iuſſit. Pueros *Pueri in agrum*
puberes nō in forum, ſed i agrū deduci iuſſit, ut *non in forū du-*
cebantur.
& ope agerēt. Nihil eos ſomni cauſa ſubſternere
& uitam ſine pulmento degere, nec prius i urbē
redire, q̄ uiri facti eſſent statuit. Virgines ſine do-
te nubere iuſſit, ut uxores non pecuniæ cauſa eli-
gerentur: ſeueriusque matrimonia ſua uiri coely-

*Cadauera in ur-
be ſepeliri per-
missum.*

*Luctus fune-
bris.*

*Peregrinari La-
cedemoniobus
prohibitum.*

Senium apud cerent, cum nullis frænis dotis teneretur. Maxime Lace. honora mutu honorem non diuitum & potentum, sed se tissi.

num esse voluit, nec usquam terrarum locum honorariorem senectus haberet. Regibus potestatem bellorum magistratibus iudicia, & annuas successiones senatus custodiam legum, populoque sublegendi senatum, vel creandi quos vellet magistratus potestatem concessit. Haec quoniam leges aut

**Apollo autor
legū apd Lace.** noua instituta solutis antea moribus dura esse vi-

deabantur, eorum autorem Apollinem Delphicum fixit, & inde se eas ex pcepto numinis detulisse, ut consuecedi rædium metus religionis euincat.

Deinde ut æternitatē suis legibus daret, iure iurando ciuitatē obligeavit, nihil eorum quae sanxisset maturā, priusquam reuerteretur: se ad oraculum Delphicum profecturum, consultare quid muran-

**Lycurgus Iolani
tatio extulat.**

dum addendum legibus suis illi videatur: Proficiscitur autem Creta, ibique, perpetuum exilium egit præcepit etiam moriens essa sua in mare abiici,

**Regum spartia-
tarum digna-
tiones.**

ne Laceæ monem delata Spartani se de non mutan-

tatis legibus a iuramento absolutos putarent. Liber hic quoque assignare quas dignationes regi-

bus suis Spartiatæ olim tribuerunt: duo sacerdo-

fia Iouis Lacedæmonij, & Iouis coelestis: & ius

belli in quamcunque libuerit regionem inferendi,

ut id nullis Spartiatari prohibere fas sit, alioqui

piaculari criminis teneatur, ut in expeditioni-

bus adeundis primi eant reges, in abeunda po-

stremiti sint, Centum electi viri eis in militia cu-

stodes adsint. In egressibus utantur quocunque pe-

toribus libuerit, quorum immolatorum pelles omnes

ac terga accipient. Bellica haec. Alias sunt quae pa-

cistèpore eis tribuuntur: quoties in aliqua republi-

ca euisceratio fit, primi in coena regis discubat,

& iis primis distribui incipiat, utriq; eorum dum omnium quam cæteris conuiuis, libaminaq; immolatorum & coria eoru3 sint. Singulis quoq; Calendis instantis mensis singula pecora utriq; è publico dentur Apollini immolanda, & faringe medimnum, id est, sex modia, & vini Laconicus quartarius. Et in spectaculis singulorum certaminum certis locis præsideant, liceatq; quibuscunq; libeat ciuibus inniti, & utriq; binos eligere Pythii qui voti thics. Sunt autem Pythii, qui Delphos ad consueta. lenda oracula mittuntur, quiq; publicè cum regibus partuntur. Regibus ad coenam non euntibus binæ choenices, id est, semimodia farinæ, & vini singulæ cotylæ, id est, sextarii: præsentibus dupla dentur omnia. Eadem ratione pupillis utri danda sit, ei ne cui mater, an cui pater desponderat, necnon de viis publicis, & si quis adoptuum filium facere velit in iuitis regibus. Liceat quoq; eis pro suo arbitrio assidere in Senatu, qui constat ex duo de triginta senibus: si eo non accesserint, eorum maxime propinqui, duo Senatores ius regum obtineant, duos calculos ponendi, tertium pro seipsis. Vuentibus haec regibus à republica Spartiarum tribuuntur, illa defunctis. Equites per vniuersam Laconicam obitum Regis emuntur, fœminæ per orbem circumneentes ollas pulfitat: quemq; hoc sit, necesse est, ex singulis domibus duos ingenuos, maré & fœminā luctu foedari, magnis poenis (nisi hoc faxint) impositis. Eadē circa funus regum consuetudo Lacedæmoniis est, quæ Barbaris Asianis. Nam pleriq; Barbarorū eodem ritu in mortibus regum utuntur. Si quidem posteaquam mortem obiit Lacedæmoniorū rex Exequiae regis oportet eius exequiis adesse ex omni Lacedæmo. Lacedæmon.

Honor defuncti
et regibus exhibitus.

Publicus in his regione necessarios quosq; Spartiarum, qui
nere regum La sunt numero vicenorū, quorum & item seruo-
tedem luctus. rum atq; ipsorum Spartiaruz: posteaquam mul-
ta nullia in vnum coacta sunt promiscue cum mu-
lieribus frontes suas intrepide plangunt, & vlu-
latu immenso vtuntur. Ultimum quemq; regum
dicentes semper fuisse optimum, Qui vero regis
in bello perit, eius simulachrum, quum expre-
serunt, in thorobene strato efferunt: cuius tumultu-
latione decem dies iustitium est, nullusq; magis
stratum confessus, sed luctus continuus: in hoc
quoq; cum Persis isti conueniunt quod defuncto
re, alter, qui succedit, liberat ære alieno, qui
cunq; Spartiata aliqd aut regi aut reipublice de-
bebat. Apud Persas, qui rex creatus est, omnibus
ciuitatibus tributum, quod debebant remittit.
Cum Ægyptiis etiam Lacedæmonii in hoc con-
gruunt, quod eorum præcones & tibicines & co-
qui in paterna artifacia succedunt, & coquus è
coquo, & tibicem ex tibicine, & præco ex præco
ne, gignitur, neq; vlli propter vocalitatem aliis
insidiantes se ipsoſ ingerunt, sed in paterno ope-
re perseverant, atque hæc quidem ita fiunt.

De Creta insula, & Cretensium celebratis moribus. Cap. I I I I.

Cretæ descri-
ptio.

Creta, quæ & Câdia dicitur, insula in medi-
terraneo mari centum urbiū fama clara:
hæc ut Strabo scribit à septentrione Ægeo allui-
tur pelago & Crerico, ab austro Libyco, ad occi-
den̄ Egilam & Cythera spectat, ad orientē Car-
pathiō, habet in longitudine. 270. millia passuum,
in latitudine quinquaginta millia. Circuitus eius
quingenta octoginta octo millia passuum cōpletus

Insignes i ea vrbes sunt Cortina, Cydonea, Gno idem montis de
sum, Minois regia, & Ida mons omnium qui i ea scriptio.
sunt celeberrimus, celsissimo is vertice assurgit.
Apollodorus longitudinem eius duum millium
trecentorumq; stadiorum tradit, circuitum qnq;
milliu & amplius. Artemidorus mille minus, Nul
lum in Creta animal noxiū est. Serpens ibi nul
la, nulla noctua : & si inueniatur statim moritur.
Capris copiosas Ceruis äget, optimi vini feracis-
sima, herbā pducit, quæ diptamos dī: & Aluno-
sam, quæ morta diuturnā famē prohibet. Sfalans-
gos etiā venenatos gignit. & lapidem qui Idæus
dactylus dicitur. Cureta olim vocabatur ab habi-
tatis Curetibus, & p syncopati Creta. Alii di-
cunt Cretā dictā à Crete quodam Louis filio Cu-
retum Rege, Alii a Crete Nympha Hesperidis
filia. Incultum hominum genus a principio ha-
buit, Rhadamátus ad mansuetiores vitæ ritus p-
duxit, sequutus inde Minos qui æquitate & iusti-
tia adhuc magis excoluit. Plato autor est Lacede-
monios & alias veruissimas Græciæ ciuitates
hinc sibileges & instituta quæsiuisse. Optimū gē-
cis statum euerit primo tyrannicus dominatus,
mox & Cilicum latrocinia. Fuit gens ab initio li-
bertatis studiosa, ea se possidere arbitrati, que nō
essent tyranorum libidinibus exposita fuit & cō-
cordiæ perpetua cura, quæ seditioni diuinarum
auaritiae alumnæ inimica est, modicè proinde an-
tiquitus frugaliterq; vitam agitare. Frequētabat
pueri conuentus quos greges noīabant. Adultæ
æteris viri publica inter se conuiua celebrare,
arma reipublicæ causa tractare ab in eunte ætate
corpora laborib, exercere. Maris æstus & frigora
perpetui, acclives semitas saltusq; cursu superare

In Creta nullū
animal noxiū.

Mores Cretens
sium.

in gymnasii pugnas ciere, arcub⁹ & sagittis plurim⁹ uti, in armis saltationem, quam pyrrhicē nominant, vulgo celebrare: flexu corporis hæc saltatio fiebat, quo plagæ telaq; euitarentur. Sanguum & militarem calceum sibi inducere, arma preciosissimum munus credere: tantum ad hæc rei maritimæ studium, ut in prouerbium abieret, si quis quæ nosser se nescire dissimularet.

Matrimonia. Dos. Cretes (diceretur) pelagus nescit. Inter æquales connubia conciliari, ex omniq; iuuenum coeti virgini- bus sibi sponsos optare ius erat, nec prius paterna domo abduci moris erat, q; ad domesticā ad- ministrationem essent idoneæ. Dotis magnitudo fuit, si frater aderat, patrimonij dimidium. Pueri

Musicæ studiū. ex legibus literas & cantilenas & musicæ artis modulamina quædam discebant. ad viros Syssitia perducti, humi vilib. testi amiculis sedebant, illisq; pugnam cœntibus ministrare puerorū validissimus maximeq; elatus ductabat gregem. pro viribus singuli plurimos aggregabant æquales, ad venatiōes egredi, cursu exercebant corpora, statis diebus puerorū cœtus ad tybiæ & lyrae cātum inter se cōmitti, ut in re bellica consueverent. Huius gentis etiā fuisse q; dā memorat lertos dies

Dies lapillo si gnare. candido notare calculo, tristes atq; molestos atro-

et si plures huic morem ad Thraces referunt.

**De Thracia, Tracumq; feris mo-
ribus. Cap. V.**

Romania.

Scython.

Tracia, quæ hodie Romania appellat, Europæ regio est, iter partes Scythie cōputata, Macedoniā sequitur, à Septentrione Istrū habet, ab oriente Pontum ac propontidē, à meri die Ægeum mare. Olim Scython, postea Thracia, à Thrace Martis filio, siue ab asperitate appellata.

lata. Græcis enim Thrachy asperum dicitur. Re Thraciæ qualis
 gio est ut Pomponius scribit nec coelo, nec solo (q̄ tas.
 vbi mari vicinior est) satis foecunda temperataq;
 frigida est & eorum quæ seruntur maligne ad-
 modum partiens, raro vsquām pomiferā arbore,
 vītē frequētius tolerat, sed nec eius quidē fru-
 etus maturat ac mitigat, nisi vbi frigora obiectu
 frōdium cultores arcuere. In ea quōdam vrbes
 celebriores fuere Apollophama, Enos, Nicopo-
 lis, Byzantium, quæ postea a Constantino Cōstan-
 tinopolis dicta est, & in maius Augusta gloriofissi-
 mi Imperii sedes & oriētis totius caput delecta,
 Perinthos, Lysimachia, Caliopolis, Amnes He-
 brus Nestos Strymon. Montes Hæmus Rhodope
 & Orbelos. Homines habet feros asperos & nu-
 merosos adeo, ut si aut vnius Impio regeretur,
 aut idē sentirent, ut historiæ pater opinatur He-
 rodotus, inexpugnabiles forent, & oīum gētiū
 multo validissimi: sed gaarduum hoc illis est, &
 nulla ratione contingere potest, ideo imbecilles
 sunt. Habent aut̄ multa nomina singularū regio-
 nū singula, moribus tñ ac opinionib. cōsimilib.
 imbuti, præter Gethas & Trausos & q̄ supra Cre-
 stonas incolunt: ex q̄bus Gerhæ se nō mori p̄sua-
 sum habuere, sed ad Zamolxim Deum suum post
 fatuz m: grare, fuit hic Zamolxis homo Pytha-
 goræ quondam discipulus, qui in patriam reuer-
 sus, quum animaduerreret Thraces male viuere
 & inscite, ipse edoctus Ionicum viuēdi genus &
 mores ipsis leges dedit, docuitq; atq; p̄suasit po-
 pularibus eas seruantibus post obitum ad se in eū
 locum ire, vbi superstites omnium bonorum cō-
 potes essent, per hoc deitatis opinionem conse-
 quitus, è Thracum se conspectu subduxit, atque